
diário oficial Nº 35.096   67Terça-feira, 30 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 915/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 24 de agosto de 2022.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 92750.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Carmen Priscila Ferreira Farias, 
matricula n° 54196858/1, Cargo de Técnico Patologia Clínica, lotada (o) na 
(o), Gerência de Coleta em Doadores, desta Fundação Centro de Hemote-
rapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 17 de junho a 20 de 
julho de 2022, Laudo Nº 92750.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 24 de agosto de 2022.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 845845
PORTARIA Nº 930/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 24 de agosto de 2022.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 543.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Tatiane Silva Pereira, matricula 
n° 5803063/3, Cargo de Técnico Patologia Clínica, lotada (o) na (o), Coor-
denação do Hemocentro Regional de Santarém, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 25 de julho de 
2022 a 21 de janeiro de 2023, Laudo Nº 543.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 24 de agosto de 2022.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 845846
PORTARIA Nº 931/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 24 de agosto de 2022.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 93219.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Edison Conceição Corrêa, ma-
tricula n° 54189237/1, Cargo de Motorista, lotada (o) na (o), Gerência 
de Transportes, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA, a contar de 11 a 17 de fevereiro de 2022, Laudo Nº 93219.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 24 de agosto de 2022.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 845849

.

.

ERRATA
.

ERRATA A PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 039/2022 (DOE Nº 
35.064 DE 02 DE AGOSTO DE 2022, Protocolo: 834358).
ONDE SE LÊ:
CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE INSTALAÇÃO, SUPORTE, MANUTENÇÃO E MELHORIA DE TO-
DOS OS MÓDULOS DO SOFTWARE DE GERENCIAMENTO DE LABORATÓRIO 
DE IMUNOGENÉTICA, SISTEMA SALUS (NEOVITA), A SER IMPLANTADO 
EM TODAS AS UNIDADES DO HEMOPA, QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUN-
DAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA 
E A EMPRESA PAULA E MARQUES LTDA, DECORRENTE DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, COM FULCRO NO ARTIGO 25, INCISO I DA LEI Nº 8.666/93 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/195024.
CLÁUSULA PRIMEIRA - ORIGEM DE CONTRATO:
1.1. Este contrato decorre da licitação na modalidade dispensa de licitação, 
cujo julgamento foi regularmente homologado pelo Ilmo. Sr. Presidente da 
Fundação Hemopa.
LEIA-SE:
CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE INSTALAÇÃO, SUPORTE, MANUTENÇÃO E MELHORIA DE TO-
DOS OS MÓDULOS DO SOFTWARE DE GERENCIAMENTO DE LABORATÓRIO 
DE IMUNOGENÉTICA, SISTEMA SALUS (NEOVITA), A SER IMPLANTADO EM 
TODAS AS UNIDADES DO HEMOPA, QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDA-
ÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA E A 
EMPRESA PAULA E MARQUES LTDA, DECORRENTE DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, COM FULCRO NO ARTIGO 25, INCISO I DA LEI Nº 8.666/93 
- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/195024.
CLÁUSULA PRIMEIRA - ORIGEM DE CONTRATO:
1.1. Este contrato decorre da licitação na modalidade inexigibilidade de 
licitação, cujo julgamento foi regularmente homologado pelo Ilmo. Sr. Pre-
sidente da Fundação Hemopa.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 26 de Agosto de 2022.
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 845835
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO RESULTADO 

DO PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 030/2022 - HEMOPA
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente 
de Licitação designada pela PORTARIA Nº 352/2022 - AJUR/GAPRE/
HEMOPA, de 28/03/2022, retifica a publicação de protocolo Nº: 35.094 

do Diário Oficial do Estado do Pará do dia 29/08/2022 que tornou 
público a HOMOLOGAÇÃO do Processo Administrativo 2021/777638 - 
Pregão Eletrônico SRP nº 030/2022 para REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE INSUMOS PARA REALIZAÇÃO DE 
EXAMES LABORATORIAIS DE HISTOCOMPATIBILIDADE NO LABORATÓRIO 
DA GERÊNCIA DE IMUNOGENÉTICA COM EQUIPAMENTO EM COMODATO, 
para resultado conforme abaixo:
ITEM 1 – Empresa: PH7 COMERCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 
PARA DIAGNÓSTICOS LTDA – CNPJ: 59.920.132/0001-84:
Preço Unitário - R$ 1.090,00 (mil e noventa reais)
Preço Global – R$ 3.815.000,00
ITENS 2 e 3 FRACASSADOS.
ITENS 4 e 5 DESERTOS.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2021/777638 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém, 29 de agosto de 2022
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 845698

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 002/2022
PELO PRESENTE TERMO, PROMOVE-SE NESTA DATA E COM FUNDAMENTO 
NAS ORIENTAÇÕES CONTIDAS NA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERA-
ÇÕES POSTERIORES, O APOSTILAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATI-
VO Nº 004/2022 CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTE-
RAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ E ABBOTT LABORATÓRIOS DO BRASIL 
LTDA, PARA FAZER CONSTAR, A ALTERAÇÃO DO CNPJ DA EMPRESA, PAS-
SANDO PARA CNPJ: 56.998.701/0034-84.
Belém, 26 de Agosto de 2022.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará

Protocolo: 845831

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 962/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor:  Cargo do servidor: Matricula:
JOSÉ DANIEL ADION FARIAS Gerente/CHR-CAS 54180109
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 1.600,00
10122129783380000 269  339036 800,00
10122129783380000 269  339039 1.000,00
Observação:  Nº do Processo: 2022/1089958  Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 845653
Nº da portaria: 961/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
MARCELO VITOR MOURA ARANHA Gerente/GEMAN 57225121
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 2000,00
10122129783380000  269  339036 1000,00
10122129783380000  269  339039 1000,00
Observação: Nº do Processo: 2022/1074852 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 845581

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 960 de 29 de Agosto  de  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 1050091/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDIDA-
TOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE CAPITÃO POÇO/PA no 
período de 19 a 21/08/2022.
CALOS FARIAS PACHECO, CPF: 243266232-68, Téc. Manut./GEMAN, MAT.: 
577146671, 2,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  29 de  Agosto  de  2022.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 845660
PORTARIA Nº 947 de 29 de Agosto  de  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 1077606/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de BUSCAR COMPUTAFORES E QUADROS DE AVISOS NO HEMOCEN-
TRO COORDENADOR EM BELÉM/PA no dia de 18/08/2022.
EDGAR FLAVIO QUEIROZ LEMOS, CPF: 299400442-91, Motorista/CHR-
CAS, MAT.: 555883901, 0,5 diaria  e PAULO COUTO SANTOS JUNIOR, CPF: 
299382012-53, Op. de Comp./CHR-CAS, MAT.: 5898785, 205 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  29 de  Agosto  de  2022.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 845670


